
Az egyesület újraválasztott elnöksége november 17-én tartotta a közgyűlés utáni 
első ülését. 

Az elnökség meghallgatta és jóváhagyta Rakonczay Zoltánnak, a közgyűlési vá
lasztásokat előkészítő jelölő bizottság vezetőjének jelentését a választások lebonyolí
tásáról. Egyidejűleg köszönetét és elismerését fejezte ki Rakonczay Zoltánnak és 
rajta keresztül a bizottság tagjainak a lelkiismeretes és eredményes munkáért. 

Az elnökség Király Pál főtitkár előterjesztése nyomán három évre megbízta az 
egyesület központi szakosztályainak és szakbizottságainak új vezetőit szakosztályaik, 
bizottságaik vezetésével az alábbiak szerint: 

Szervezési Bizottság: Riedl Gyula 
Külügyi Bizottság: dr. Paris János 
Műszaki Fejlesztési Bizottság: Dessewffy Imre 
Oktatási Bizottság: Tóth István 
Erdészeti Gazdasági Szakosztály: dr. Papp Mihály 
Erdőhasználati Szakosztály: Andor József 
Erdőművelési Szakosztály: dr. Sólymos Rezső 
Erdőrendezési Szakosztály: Gáspár Hantos Géza 
Vadgazdálkodási Szakosztály: Kozma László 
Gépesítési Szakosztály: dr. Káldy József 
Erdőfeltárási Szakosztály: Bogár István 
Kereskedelmi Szakosztály: dr. Speer Norbert 
Erdők Közjóléti Szerepével Foglalkozó Szakosztály: Mészöly Győző 
Erdészettörténeti Szakosztály: dr. Csőre Pál 
Erdei Vasutak Szakosztálya: Fiilöpp Zoltán 
Mikológiái Szakosztály: dr. Vbrizsy Gábor 
Az egyesület szaklapjának, Az Erdő-nek új szerkesztő bizottságára vonatkozóan a 

szerkesztő bizottság elnöke, dr. Keresztesi Béla terjesztett elő javaslatot. Az elnökség 
a javaslatot elfogadta. 

Ezt követően a jelenlevők megvitatták dr. Madas András elnök által előterjesz
tett „Az egyesületi munka irányelvei" című vitaanyagot. Az elnökség úgy határo
zott, hogy a beérkezett vélemények alapján véglegesített anyagot „Az egyesületi 
elnökségi munka irányelvei" címmel meg kell jelentetni az egyesület folyóiratában. 

Annak érdekében, hogy az egyesület felső irányítása, valamint a tagság közötti 
kapcsolat erősödjön és rendszeressé váljon, az elnökség összekötőket jelölt ki sorai
ból az egyes helyi csoportokhoz és szakosztályokhoz. Egyidejűleg megállapította az 
elnökségi összekötők működésének irányelveit is. 

Király Pál főtitkár ismertette Lonkai Jánosnak, a MÉM Termelés- és Műszaki 
Fejlesztési Főosztálya fagazdaságfejlesztési osztálya vezetőjének levelét. Ebben Lon
kai János javasolta, hogy az egyesület kapcsolódjon be hatékonyabban a MÉM IV. 
ötéves tervidőszakra kidolgozott fagazdaságfejlesztési koncepciójának ismertetésébe, 
terjesztésébe. Ezzel kapcsolatban az elnökség úgy döntött, hogy meg kell vizsgálni: 
van-e olyan erdőgazdaság, amely a műszaki fejlesztés koncepciójának bemutatása 
jegyében vállalni tudja az 1972. évi közgyűlés megrendezését. 

Végül az elnökség néhány belső ügyviteli kérdésben hozott döntést. 
* 

Az MTESZ Sopron város területi szervezete választmányi ülésén értékelte egye
sületünk soproni csoportja 1971. évi munkáját. Varga Ferenc helyi csoport titkár 
beszámolt arról, hogy 1971-ben 10 szakmai továbbképző előadást szerveztek. Egy-egy 
előadás látogatottsága 40—100 fő volt. A csoport tagjai az ország különböző terüle
tein az év folyamán 60 előadást tartottak. A szakmai egység megszilárdítása és ki
terjesztése, valamint tapasztalatszerzés céljából évenként egy-egy társerdőgazdasá
got keresnek fel. Országos ankét keretében foglalkoztak a zöldövezeti fásítási kér-



désekkel. Napirenden tartják a nyugdíjas erdészotthon létesítésének vizsgálatát. A 
csoport jó szervező munkával mozgósítani tudta az egyetemi hallgatókat és a szak
középiskolai tanulókat is, ennek eredményeként az ifjúság köréből ma már 100 tagja 
van a csoportnak. Az egyetemen működő tudományos diákkörökben készült tanul
mányokat a fiatalok ismertetik az egyesületben. A legsikerültebb dolgozatokat az 
egyesület külön díjjal jutalmazza. Külföldi kapcsolatot a csoport a szlovákiai és 
ausztriai társegyesületekkel létesített. 

A választmányi ülésen az egyesület elnökségét Fekete Gyula főtitkárhelyettes kép
viselte, aki elismerőleg nyilatkozott a helyi csoport munkájáról és kérte, hogy to
vábbra is kiemelt feladatként foglalkozzanak az ifjúsággal. Egyúttal tájékoztatta a 
választmányt az új elnökség célkitűzéseiről. Az MTESZ területi szervezete választ
mányi ülése a helyi csoportot jegyzőkönyvi dicséretben részesítette. 

Az MTESZ Tolna megyei szervezete elnökségi ülését az OEE tamási helyi csoportja 
rendezésében Lengyeliben tartotta meg. Az alig egy éve létrehívott MTESZ szervezet 
itt megrendezett elnökségi ülése igen jó alkalmat adott arra, hogy a napirendi pont
ként is felvett OEE helyi csoport beszámolója, amelyet Deák István titkár tartott, 
egyrészt megismertesse az MTESZ széles körű szakági társegyesületeinek képviselői
vel egyesületünk múltját és jelenét, a célkitűzéseket és feladatokat, másrészt az 
egyesületi társadalmi munka ráhatásaként is szakmai tanulmányút keretében be
mutassa a Gyulaji Állami Erdő- és Vadgazdaság tevékenységét, eredményeit és a 
problémákat. A gondosan összeállított és jól szervezett gazdag program, az ülés 
résztvevőinek érdeklődése, a felvetett sok kérdés ráirányította a figyelmet helyi 
csoportunk eddig sokak előtt ismeretlen munkájára azzal, hogy a csoport egyik köz
ponti célkitűzéseként szervezzen és adjon ismeretanyagot az erdőgazdasági munka 
sokoldalúságáról, az abban dolgozók életéről, az ember és a természet széles területű 
kapcsolatáról. Szakái László, az MSZMP Tolna megyei PB munkatársa egyben mint 
a MAE megyei titkára biztosította csoportunkat arról, hogy e munkájában a megyei, 
illetőleg a MAE helyi szaklapja révén minden támogatást megad. Az elnökségi ülé
sen az egyesület elnökségét Riedl Gyula képviselte, aki a csoport munkájának el
ismerése mellett az egyesületi társadalmi munka továbbfejlesztésére, annak mód
szereire adott szempontokat. 

Itt jegyezzük meg, hogy egyesületünk elnöksége alakuló ülésén az elnökségi munka 
irányelveinek megvalósításában elöljáró és felkért elnökségi összekötők hálózata meg
kezdte munkáját. A tamási helyi csoport elnökségi összekötője, Ványai Sándor vezér
őrnagy 1971. december 4-én felkereste csoportunkat, ahol részletesen tájékozódott 
a csoport munkájáról, célkitűzéseiről, azok megvalósításának módszererői és adott 
segítséget az 1972. évi munkaterv összeállításában. 

A budapesti bizottság megszűnésével a már korábban megalakult ERTI és ÉRDÉRT 
helyi csoportokon felül, a budapesti tagság összefogására megalakult a MÉM helyi 
csoport, amely a MÉM, az ERDŐTERV, az EMSZI, az EMÉRT, az OT, az OVH, az 
OTH, az Erdőkémia, az Erdőgazdasági Fűz- és Kosáripari V., a Fűrész- és Hordó
ipari V., egyéb szervek, valamint a nyugdíjasok tagságából tevődik össze. Az alakuló 
ülésen a csoport elnökévé Halász Aladárt, titkárává Czebei Sándort, gazdasági fele
lősévé Vajda Juditot választották meg. 

Az Állami Erdőrendezőség, az Állami Erdőrendezőségek Műszaki Irodája és az 
Erdő- és Fagazdasági Egyesülés tagsága úgy határozott, hogy erdőrendezési csoport 
elnevezéssel külön helyi csoportot alakít. Az alakuló ülésen ideiglenesen megválasz
tott tisztségviselők: elnök Király László, titkár Tresó Elemér, gazdasági felelős Ben-
cze Tibor. 

önálló helyi csoportként folytatja egyesületi társadalmi munkáját a Magyar Nép
hadsereg Mező-, Erdő- és Vadgazdaság helyi csoportja elnevezéssel az itt dolgozó 
budapesti tagsága. Alakuló ülésükön elnökké Kerekes Gézát, titkárrá Szircsák Fe
rencet, gazdasági felelőssé Pálhalmi Jánost választották meg. 

Az NTS és a Bolgár Erdészeti Minisztérium rendezésében megtartott „Bolgár erdő
rendezés 70 éves jubileuma" tanácskozásán egyesületünket Nagy Miklós igazgató és 
Moór Gyula erdőmérnök tagtársak képviselték. 



Az Erdészettörténeti Szakosztály megválasztotta új vezetőségét és ez alkalommal 
kialakította 1972. évi munkatervét. Ezt követően dr. Kolossváry Szabolcsné előadá
sában megtárgyalták a tervezett gyűjteményes erdészettörténeti munka feldolgozá
sának és kiadásának kérdéseit. 

* 

Az Erdei Vasutak Szakosztálya rendezésében Tóth Gyula „Kanadai erdőkben" 
címmel színes dia vetítéssel kísért előadásában számolt be Kanada brit-kolumbiai 
tartományának erdőgazdálkodásáról. Előadó számszerű adatokkal ismertette Brit-
Kolumbia állami erdészetének szervezetét, a fagazdálkodás módjait, az egész tarto
mány élőfakészletét és az évente vágható fatömegét. Ismertette a felkészítési munka
módszereket és a faanyag mozgatását. Részletesen foglalkozott az igen gyakori erdő
tüzekkel s az azokkal kapcsolatos védelmi intézkedésekkel és figyelő szolgálattal. 
Érdekességként számolt be a csemetekertben történő lucfenyő-nemesítésről, valamint 
a kiemelt csemeték mélyhűtéséről. Évente mintegy 12 millió osztályozott lucfenyő
csemetét tartanak a hűtőben. Foglalkozott a világ második legnagyobb fűrészáru
termelésével, amelyből 74% Brit-Kolumbiából kerül ki. A szakemberek képzésével 
kapcsolatban ismertette a vancouveri felsőfokú technikum (üzemmérnök) és az egye
tem erdészeti fakultásán látottakat és tapasztaltakat. 

* 

A Mikológiái Szakosztály rendezvényein dr. Bohus Gábor „Amit ma a Bactaceae 
mikorriza kapcsolatairól tudunk"; dr. Vörös József „A konídiumos gombák új rend
szere"; dr. Törley Dezső ,,A gombák aminosav spektruma"; dr. Szabó László „Nö
vényi hormonok hatása az Agaricus bisporus Mötl. et Scáff. és a Coprinus comatus 
Fr. micéliumának nitrogén anyagcseréje"; dr. Komlóssy György „A hazai Morchella 
és Gyromitra fajok rendszertana, különös tekintettel a megjelent újabb fajokra"; 
dr. Pagony Hubert „A laskagomba-termesztés erdőművelési vonatkozásai"; dr. Nó
vák Erzsébet „Beszámoló az exeteri Nemzetközi Mikológiái Kongresszusról, különös 
tekintettel a nagy gombákkal elért új eredményekre" címmel. 

A helyi csoportok életéből 

Az ERTI helyi csoportja ankétot ren
dezett „Az erdő és az emberi környezet" 
témakörben. Az ankéton dr. Zólyomi Bá
lint akadémikus „Az ember és termé
szeti környezetének (bioszféra) védelme 
című kutatási főirány erdészeti vonatko
zásai"; dr. Mőcsenyi Mihály egyetemi ta
nár „A mező- és erdőgazdasági terület
arányok várható változásai és a jövő táj
rendezése"; dr. Borsos József ny. egyete
mi tanár „A lakosság egészségvédelmé
nek és a városrendezésnek a kapcsola
tai" címmel tartott előadást. A nagy ér
deklődéssel fogadott előadások alkalma
sak voltak arra, hogy meghatározzák az 
erdészeti kutatás helyét és szerepét a szé
les közvélemény érdeklődésére számot 
tartó, rendkívül fontos témakörben. 

* 

Az ÉRDÉRT helyi csoport szakmai be
mutatóval egybekötött tanulmányutat 
szervezett a Telki Állami Erdő- és Vad
gazdaság területére. Megtekintették a bu
dakeszi fagyártmányüzemet, az arboré
tumot, ezenkívül tanulmányoztak néhány 
vadászati berendezést is. Szakvezetők 
Ádámffy Tamás, Galambos Gáspár és 
Gárdonyi Gábor voltak. 

A csoport az ÉRDÉRT Vállalat gya
kornokai részére szervezett erdészeti tan
folyam keretében Csötönyi József „Az 
ember és az erdő" címmel tartott erdő
bejárással egybekötött előadást a Bükk
fennsíkon. 

A csoport rendezésében Zágoni István 
„A fafeldolgozás időszerű kérdései, ösz-
szehasonlítás a nemzetközi helyzettel" 
címmel tartott előadást. 

* 

A bajai csoport az erdő- és vadgazda
ság erdőművelési műszaki vezetői és az 
erdőművelési osztály tagjai részére tanul
mányutat szervezett a Paksi Állami Gaz
daság csemetekertjébe a melegágyas fe
nyőcsemete nevelés megtekintésére. 

A Csoport a Bács-Kiskun megyei Mű
szaki Hónap keretében előadás-sorozatot 
szervezett. Ezen dr. Csontos Gyula „Az 
alsódunaártéri erdők többcélú hasznosí
tásának feladatai", Bartucz Ferenc „Az 
Erdő- és Vadgazdaság erdővagyonának 
alakulása a következő 15 évben", dr. Sza
bó Dénes „Forgács és porelszívó beren
dezések", Marosvölgyi Béla „Papírfakér-
gezés műszaki technológiai kérdései" 
címmel előadást tartottak. 



A balassagyarmati csoport az I. Nóg
rádi Műszaki Napok alkalmával rende
zett előadás-sorozatán Makóy Oszkár „A 
IV. ötéves terv legfontosabb feladatai a 
gazdaság területén", dr. Sali Emil „A fa
kitermelés növelésének lehetőségei", 
Mersich Endre „Az eszközgazdálkodás 
időszerű kérdései a fagazdaság IV. ötéves 
tervidőszaki beruházási politikájában", 
Prókay Gyula „Beszámoló az OEE vezető
ségválasztó közgyűléséről, a • szegedi tit
kári értekezletről és a folyamatban levő 
egyesületi ügyekről" címmel tartott elő
adást. Az előadások időszerűségükkel 
nagy érdeklődést keltettek és jelentős 
visszhangot váltottak ki, egyben sok olyan 
problémát is megoldottak, amelyek a gaz
daság és az erdőfelügyelőségek között fel
merültek. 

A Baranya megyei csoport előadás ke
retében vitatta meg dr. Pankotai Gábor 
„A gépesített erdei munkák költségszá
mításának egyes kérdései" c. tanulmá
nyát. 

A csoport a sellyei erdészet területére 
szervezett szakmai bemutatót. A vitain
dító előadást Teleki Ádámné „Az erdő
művelési munkák vegyszerezése és an
nak hatása az önköltségcsökkentésre" 
címmel tartotta. 

A csoport Battyáni János és Teleki 
Ádám előadásában vitatta meg az „Erő-
és szállítógépek legkedvezőbb hatásfoka" 
érvényesítési lehetőségeit az erdőgazda
ságban. 

A budakeszi csoport kassai erdészeti 
szakembereket fogadott. Erre úgy került 
sor, hogy Derzsi Vojtech kassai erdő
üzemi igazgató az ottani Vadászat és ha
lászat c. folyóiratban olvasott a Telki Ál 
lami Erdő- és Vadgazdaság vadgazdálko
dási eredményeiről. A 35 főből álló cso
port tanulmányút keretében ismerkedett 
meg a gazdaság szervezetével, életével, a 
vadgazdálkodás módszereivel, berendezé
sekkel. 

A csoport a gazdaság területére szer
vezett szakmai bemutatóján Tanaszi 
György előadást tartott „A gazdasági sza
bályozók rendszerének gyakorlati alkal
mazása" címmel. 

* 
A debreceni csoport a MAE Hajdú-Bi

har megyei csoportjával közösen ankétot 
rendezett. Előadást tartott dr. Bencze La
jos „A vadtartás ágazati kapcsolatai és 
a vadgazdálkodás időszerű kérdései", dr. 
Kiss László „A különböző növényvédel

mi módszerek erdészeti alkalmazhatósá
ga", dr. Július G. Nagy, a kolorádói egye
tem Vadgazdálkodási Tanszékének tan
székvezető tanára „Az Egyesült Államok 
vadgazdálkodásának helyzete napjaink
ban" címmel. 

Az egri csoport a Heves megyei Mű
szaki lNapok keretén belül elöaaast szer
vezett, „ A Z erdők közjóléti szerepe Heves 
megyében" című előadást Zilahy Aladár 
tartotta. Előadó teljes részletességgel is
mertette az erdők közjóiéti szerepet, ki
emelve a Mátra es a Myugatbükk jelen
tőségét. Színes dia vetített képes előadá
sa során bemutatta a Bükk és a Mátra 
tájszépségeit tavasszal, nyáron, ősszel és 
télen. Külón kitért mindazon berendezé-
seKre, természetvédelmi területekre s 
mindazon tényezőkre, amelyek kiemelik 
az erdók közjóléti szerepét, figyelembe 
véve a belföldi turizmust. Külón fog
lalkozott a gyalogtúrákkal, az autós tu
rizmussal és az erdei vasutakon történő 
kirándulásokkal. 

A csoport klubnapot tartott. Ezen Jáhn 
Ferenc filmvetítéssel kísért előadása so
rán ismertette a korszerű faanyagszállí
tás módozatait és ebből eredően a jövő 
gazdálkodási módokat és a követendő 
szállítási irányelveket. Tóth Gyula ismer
tetést adott három kanadai nagy faipari 
feldolgozóüzem termeléséről. 

* 

A kaposvári csoport a kutasi és a gyön
gyösi csemetekertekbe tapasztalatcserét 
szervezett. A gazdaságnál múlt év tava
szán megkezdett hidegágyas, különféle 
szubsztrátumokban folyó fóliaházas és 
szabadföldi erdeifenyő csemetetermelési 
módszereket és eredményeket tekintették 
meg a résztvevők. Ezt követően dr. Tom
pa Károly tartott beszámolót az NSZK-
ban, Angliában, Olaszországban szerzett 
tapasztalatairól, az ottani csemeteterme
lési módszerekről vetített képekkel kí
sérve. 

* 

A kecskeméti csoport a Bács-Kiskun 
megyei Műszaki Hónap alkalmával elő
adást rendezett. Dr. Pagony Hubert tar
tott előadást „A tuskókorhasztással egy
bekötött laskagomba-termesztés lehetősé
gei az erdőgazdaságban" címmel. A MAE 
kiskunfélegyházi klubjával közös rendez
vényen dr. Tóth Károly részletes ismer
tetőt tartott az erdősítésekkel, fásítások
kal, cellulóznyár-telepítésekkel kapcsola
tos tudnivalókról, a jelenleg érvényben 
levő idevonatkozó jogszabályokról. A té-



ma időszerűségét bizonyította a nagy ér
deklődés, a sok hozzászólás. 

A csoport tanulmányutat szervezett a 
Mohácsi Farostlemezgyár és a Gemenci 
Erdő- és Vadgazdaság keselyűsi erdésze
te megtekintésére. Szakmai vezetők Ba
logh József, illetőleg Nyúl Bertalan vol
tak. 

Központi előadás keretében vitatták 
meg dr. Pagony Hubert „A tuskókorhasz-
tással egybekötött laskagomba termesztés 
lehetőségei az erdőgazdaságban", és dr. 
Tóth Károly „Az erdők közjóléti szerepe, 
különös tekintettel Bács-Kiskun megyé
re" címmel tartott előadását. 

Élménybeszámolót rendezett annak ér
dekében, hogy meghallgassa Buday Attila 
tapasztalatait háromhónapos mongóliai 
tanulmányútjáról. 

* 
A mátrafüredi csoport a MTESZ He

ves megyei szervezete által rendezett 
„Műszaki Hónao 71" keretében klubnapot 
tartott. A klubnap az „Erdők közérdekű 
szerepe" témakörben előadásokkal és 
filmvetítéssel töltődött ki. Előadást tar
tottak Bernáth Kálmán, Hangyái Tibor és 
dr. Szontágh Pál. A mondottak szemlél
tetésére „A fa és az ember" c. filmet ve
títették. 

A csoport taggyűlésén a tsz erdészek 
kérték, hogy szervezzenek részükre 1—2 
hetes tanfolyamot a Megyei Tanáccsal 
karöltve az új elszámolási rendszer és a 
soron levő feladatok elsajátítására. A 
taggyűlés programját gazdagította dr, 
Kiss Rezső „Nevelővágások korszerű ter
vezése", Jakkel Mihály „A fafeldolgozás 
gyakorlati kérdései a termelőszövetkeze
teknél" címmel tartott előadása, vala
mint Dala László romániai élménybeszá
molója diavetítés kíséretében. 

* 

A miskolci csoport lillafüredi erdésze
ténél szervezett összejövetelén Lonkai 
János előadását vitatták meg, amelyet 
„Fafeldolgozásunk helyzete és jövője" 
címmel tartott. Előadó értékelte a fa
gazdaságok létrehozása óta eltelt idő 
eredményeit. Vázolta az új szervezetben 
eddig tapasztalható hiányosságokat, a ver
tikális integráció fejlesztése érdekében 
teendő intézkedéseket. Ismertette, hogy 
milyen beruházások várhatók a közeljö
vőben és hogy a beruházások eredmé
nyessége érdekében milyen teendők szük
ségesek. Tájékoztatta a hallgatóságot a 
faiparban várható technikai változtatá
sokról, ebben a beruházások hatékonysá
gának lehetőségeit és fontosságát. 

A csoport klubnapot tartott. Ennek ke
retében Szy Ferenc ismertette a kanadai 
erdőgazdálkodási és vadászati módszere
ket. Tájékoztatta hallgatóságát az állami 
erdőrendezési, erdőművelési és fakiter
melési gyakorlatról, valamint a faipar 
helyzetéről. Elmondta, hogy milyen mód
szerekkel végzik az erdőrendezést, s hogy 
a mérésekre, légi felvételekre hogyan 
használják fel a helikoptert. 

* 

A nagykanizsai csoport csömödéri ren
dezvényén Lámfalussy Sándor félévszá
zados erdészeti és faipari tapasztalatait 
ismertette, különös tekintettel a zalai er
dei fenyvesek kitermelésére és faipari 
feldolgozására. 

A szakmai továbbképzés keretében 
szervezett előadást tartott dr. Szász Tibor 
„Fahasználati munkák munkahelyi szer
vezésének jelentősége" címmel. 

* 

A pilisi csoport a fakitermelés, az 
anyagmozgatás, a fafeldolgozás technoló
giájának fejlesztése és manipulációs te
rek létesítése megtárgyalására vitadél
utánt szervezett. A témakör előadói dr. 
Madas László és dr. Káldy József vol
tak, az utóbbi „Központi manipulációs 
telepek berendezése" címen tartott elő
adásával. E vállalkozásuk munkáját, ame
lyet Visegrádon tartottak, segítette Cor-
nides György, Murányi István és Bogár 
István. A vita során kialakult már az 
1972. évben alkalmazandó technológia. A 
másnap ezt követő bejáráson meghatá
rozták a manipulációs helyek kialakításá
hoz szükséges előmunkálatokat és megál
lapították a sürgősségi sorrendet. A vita 
összefoglalójaként dr. Madas László igaz
gató örömét fejezte ki, hogy a Pilisi Park
erdőgazdaság törekvéseit a fahasználati 
ágazat teljes korszerűsítésében a helyi 
csoport kezdeményezőén, majd végrehaj
tásában nagy aktivitással segíti. 

A csoport tanulmányutat kezdeménye
zett a Balatonfelvidéki EFAG területére, 
amelynek szervezését a keszthelyi helyi 
csoport vállalta. Németh János igazgató
helyettes, Weibl Elemér ugodi és Darabos 
Sándor sümegi erdészetvezetők kalauzo
lása mellett megtekintették Huszárokelő-
pusztán a hosszúfás faanyagmozgatást, a 
korszerű erdőtelepítést és csemeteneve
lést. Megtekintettek az ERTI exóta-álo-
lományát dr. Szőnyi László szakmai ve
zetésével. A csoport taggyűlést tartott. 
Ezen Árkosi Gyula elnök ünnepélyes ke
retek között adta át a 20, illetve 30 éves 
igazolt egyesületi tagsággal rendelkezők
nek az e célra készített elismerő jelvényt. 



Ünnepi megemlékezésében kifejtette az 
egyesületi munka jelentőségét, annak fon
tosságát és reményét fejezte ki aziránt, 
hogy minden szakember felismeri annak 
igazi értelmét és erkölcsi kötelességének 
érzi, hogy az egyesület tagja legyen. 

A csoportnál dr. Sólymos Rezső elő
adást tartott „Az erdőnevelés helyzete és 
fejlesztésének irányai, különös tekintet
tel a pilisi erdők nevelésére" címmel. 

* 

A soproni csoport a korszerű csemete
termelési módszerek és erdősítések ta
nulmányozására Nagykanizsa-Budafa 
környékére tanulmányutat szervezett. A 
Zalai EFAG murakeresztúri csemetekert
jében a duzzasztott perlites csemeteter
melési módszerrel ismerkedtek a résztve
vők, majd a budafai exóta arborétumot 
tekintették meg. Az igen nagy érdeklő
déssel kísért tanulmányúton az egyetem, 
a technikum, az ERTI és a kapuvári er
dészet képviselői is részt vettek. 

A csoport az egyetem kérésére előadást 
rendezett abból az alkalomból, hogy 
Tammamági Tit, a Tallini Műszaki Egye
tem docense az egyetem Szállítástani Tan
székének vendége. Az előadást Tamma
mági Tit tartotta „Előregyártott beton
elemekből készülő erdei útburkolatok" 
címmel. Megállapították, hogy a gazda
ságossági számítások arra utalnak, mely 
szerint ez az útépítési módszer lényege
sen olcsóbb, mint a kavicsolt földutaké. 

A csoport központi előadás keretében 
vitatta meg dr. Sali Emil előadását, ame
lyet „A fakitermelés növelésének lehető
ségei" címmel tartott. Előadó ismertette 
a fakitermelés, az export-import főbb 
adatait, majd részletes ismertetést adott 
a magyarországi erdők fatömegviszonyai-
ról, a fagazdaság ágazatainak helyzetéről 
és jövő terveiről. 

* 
A szegedi csoport szakmai bemutatót 

tartott Ásotthalmán, ahol Vida László 
az erdészeti technikum IV. osztályos di
ákjai számára „Célállományok hálózati 
kísérletei; hidegágyas fenyőcsemeteneve
lés" című előadását á technológiai eljá
rások bemutatása követett. 

A csoport központjában dr. Papp Lász
ló előadást tartott „A csemetetermelés 
időszerű kérdései" témakörben. Előadá
sában vázolta a decentralizálás problémá
it és a specializálódás hiányát. 

A csoport vezetőségi ülésen ismertette 
egyesületünk közgyűlésének eredményeit, 

ezt követően megtárgyalta 1972. évi 
munkaervének szempontjait és összeállí
totta a költségvetést. 

A szolnoki csoport a pusztavacsi erdé
szet területére szakmai bemutatót szer
vezett, az akácmaggyűjtés gépesítésének 
és a szkarifikálás gépesítésének bemuta
tására. Előadók Kern Mihály, Bajcsy Bé
la és Kurdi István voltak. A gépi rostálás 
Bajcsy Béla műszaki vezető és Horváth 
Ferenc kerületvezető erdész újítása, míg 
a szkarifikálás Sass Barna erdőmérnök 
újítása. 

* 
A szombathelyi csoport a Vas megyei 

Műszáki Hetek keretében előadást rende
zett. „A vadtartás ágazati kapcsolatai és 
a vadgazdálkodás időszerű kérdései" cí
mű előadást dr. Bencze Lajos tartotta. 

A MÉM Veszprémi Csoportja, a Ma
gyar Agrártudományi Egyesület veszp
rémi csoportja és a Veszprém megyei Ta
nács közös rendezésben „Veszprém me
gyei erdők szerepe az üdültetésben" té
májú ankétot tartott. Az ankéton a me
gye összes érdekelt társadalmi szerveze
te, a járási és városi tanácsok vezetői és 
a pártbizottságok elsőtitkárai, valamint a 
két erdőgazdaság vezetői, erdészetek kép
viselői stb. vettek részt. Pap Jánosnak, 
az MSZMP Veszprém megyei PB első 
titkárának megnyitója után dr. Sali Emil 
tartott előadást „A jóléti erdőgazdálko
dás" címmel. A hozzászólók közül ki kell 
emelni dr. Madas László igazgató hozzá
szólását, aki színesen és széleskörűen is
mertette a Pilisben szerzett tapasztalato
kat és adott igen hasznos tanácsokat. 

A csoport központi előadás keretében 
vitatta meg dr. Dobos Tibor „Parkerdők 
és zöldövezetek létesítése, az erdők üdü
lőértékének meghatározása" címmel tar
tott előadását. Élénk érdeklődést váltott 
ki különösen az NSZK-ban alkalmazott 
üdülőértékmeghatározási eljárás ismerte
tése. A csoportnál előadást tartott dr. 
Tompa Károly. Előadása címe „Tőzeg
cserepes és polietiléntasakos csemetene
velés" volt. 

* 

A zalaegerszegi csoport előadásokat 
szervezett. Színvonalas előadást tartott 
Göndöcs Imre „Az erdőgazdálkodás köz
gazdasági sajátosságai'', valamint Rakon
czay Zoltán „Az erdőrendezés feladatai a 
fagazdaság fejlesztésében" címmel. 



Az elmúlt év halottai 
A z elmúlt év végén ismét gyász érte lapunk szer

kesztőségét. Rövid szenvedés után, 70 éves korában 
elhunyt 

Ákos László 
az E R D Ő G A Z D A S Á G ÉS F A I P A R nyugalmazott 
szerkesztője, lapunk szerkesztőségének 17 éven át 
hűséges műszaki munkatársa. 

A z erdészettel a felszabadulás után már mint ta
pasztalt újságíró és szerkesztő került szorosabb kap
csolatba. Először sajtóelőadója lett a volt M Á L -
LERD központnak, majd, tavalyelőtti nyugalomba
vonulásáig felelős szerkesztője az E R D Ő G A Z D A 
S Á G ÉS F A I P A R című lapnak. Lapunknak 1954-
ben lett technikai szerkesztője és szolgálta azt az 
utolsó napjáig. Széles körű általános műveltsége és 
élénk érdeklődése révén csakhamar nagyfokú tájé
kozottságra tett szert szakmánk területén is. A z ehhez párosult írói készsége 
révén alapítója lett a felszabadulás utáni népszerű szakmai irodalomnak. K ö n y 
vészeti tevékenységének legfontosabb állomása vol t az 1964-ben megjelent Er
dészeti-Vadászati-Faipari Lexikon szerkesztése. 

Rendkívül humánus gondolkodása és megejtően barátságos modora tisztelő 
barátjává tett mindenkit, aki vele kapcsolatba került. Foglalkozása révén i lye
nek szakmánkban nagyon sokan vagyunk, így elvesztését csaknem az egész ma
gyar erdészet mélyégesen fájlal ja. 

J. R. 

Egyéniségét jellemző szerény keretek között vettek búcsút a marcali temetőben 

Barthos Gyula 
gyémántdiplomás erdőmérnöktőL egyesületünk nesztorától, aki 62 évig volt 
tagja egyesületünknek. 1383. június 30-án született Nagykanizsán. A gimná
ziumi érettségi után került Selmecbányára a Bányászati és Erdészeti Akadémiára, 
ahol 1907-ben szerezte meg az erdőmérnöki diplomát. Gyakorlati éveit Iharosberény-
ben töltötte, majd véglegesen Hunyad megyébe került és kapott beosztást Kendeffy 
birtokán, ahol mint erdőmester teljesített szolgálatot 1919-ig. Az első világháború 
után szülővárosába, Nagykanizsára jött vissza és a Batthyány—Strattman hitbizo-
mány, erdő-, illetve főerdőmestereként működött a felszabadulásig. Az erdők álla
mosítása után még három évig aktív szolgálatban maradt és 1948-ban, 65 éves ko
rában, mint erdőgondnok kérte nyugdíjaztatását. Munkássága: „Nordcapi utam ma
dártani és erdészeti tanulságai" című könyvében — amelyet alapításának 75. évében 
az Országos Erdészeti Egyesület adott ki — pályaválasztásáról a következőket írta: 

„Véletlen, hogy mint erdészeti szakunk 'szerény tagja, az erdők növény- és állat
világának a szeretetében egy vonalon és együttérzésben haladhattam Kaán Károllyal, 
bár két évtizedig terjedő időben egymást nem is ismertük. Mindketten egy városnak 
ugyanabban az utcájában láttunk napvilágot, ugyanazoknak az iskoláknak a padjai
ban nevelkedtünk, de külön-külön ihletett meg bennünket szülőföldünk erdős tájai
nak varázsa: a Castanetum, Quercetum változatos természeti kincseinek a sokféle
sége. A természet szeretetéből folyik általában az erdőmérnök pályaválasztása és kö
vetkezik életének és működésének az egész tartalma és egyéniségének a kifejlődése. 
Kaánra a pályaválasztás küszöbén egyedül az erdők szépsége hatott, míg ezeknek a 
soroknak íróját már gyermekkorában elsősorban Zrínyi Miklós várának a címei-
alakja, a büszke sas, vezette ki a madárvilág ősi tanyájára: az erdőkbe! Az erdő és 
madár szervesen összefüggő együttesének lettem a szerelmese." 



Még az erdőmérnöki oklevél megszerzése előtt (1905—1907) már cikkei jelennek 
meg az akkori erdészeti és vadászati szaklapokban a madár- és rovarvilágban történt 
megfigyeléseiről. 

Mint gyakorlati szakembert — az akkori időknek megfelelően — elsősorban az 
erdőművelés érdekelte. A Déli-Kárpátokban és Nagykanizsa környékén ezer hektá
rokban kifejezhető erdőfelújítást és erdőtelepítést végeztek szakmai felügyelete mellett. 

Már talán mint hazánk legidősebb ornitológusa évtizedeken keresztül küldte meg
figyeléseit a Madártani Intézetnek, amelynek levelező tagja volt. Tanulmányai, cik
kei 1905-től szinte haláláig folyamatosan jelentek meg szaklapjainkban. 

A 41 éves aktív működés után eltelt 22 év is egy gazdag életpálya igaz tovább
folytatása. Nyugdíjas már, amikor két évtizeden keresztül tett kutatásai alapján — 
felhasználva a három évtizedre kiterjedő nagykanizsai tényleges szolgálata alatt vég
zett tanulságos megfigyeléseit is — 250 oldalas tanulmányban foglalta össze a „Dél
zalai erdők biológiai erdővédelmé"-t, amelyet az Erdőgazdaság megbízása alapján 
végzett. Halálát megelőzően a „Nagykanizsai tájkörzet madárfaunája biológiai elem
zése" elnevezésű munkáján dolgozott. 

* 

Hosszas betegség után 80 éves korában elhunyt Ajtay Viktor gyémántdiplomás 
erdőmérnök; Balogh György kerületvezető erdész 47 éves korában Pariban; id. Bélái 
Ferenc nyűg: erdész 69 éves korában Tatán; Buncsák István kerületvezető erdész 49 
éves korában Csévharaszton; Csapó Árpád kerületvezető erdész 51 éves korában 
Zalakomáron; hosszas betegség után váratlanul elhunyt Fekete József erdőmérnök, 
igazgatóhelyetes 47 éves korában Vácott; Hock János ny. erdőmérnök 72 éves korá
ban Visegrádon; Kőhalmi József erdész, központi előadó 59 éves korában Esztergom
ban; Lengyel Sándor gyémántdiplomás erdőmérnök 84 éves korában Gödöllőn; hosszas 
szenvedés után Lukács Ottó aranydiplomás erdőmérnök 80. évében Máramarosszi-
geten; Major József kerületvezető erdész 52 éves korában Zalakomárom; Papp József 
erdész 75 éves korában Bokorpusztán (Ásványráró); tragikus hirtelenséggel Sándor 
János erdőmérnök, fásítási és szakirányítási csoportvezető 39 éves korában Nyír
egyházán; Staudinger János kerületvezető erdész Vértessomlón; Szénási Ferenc ny. 
erdész 61 éves korában Piliscsabán; Szilárd Tivadar aranydiplomás erdőmérnök Eger
ben; életének 85. évében Szy Dénes gyémántdiplomás erdőmérnök Budapesten; Te-
mesvölgyi Antal kerületvezető erdész 55 éves korában Tatabányán; Tóth István ny. 
vadászati felügyelő 78 éves korában Nagykanizsán; Vasadi (Wachtler) Sándor erdő
mérnök, vízügyi igazgatósági tervosztályvezető hosszas szenvedés után 47 éves korá
ban Győrben; Vasvári Gyula kerületvezető erdész 63 éves korában Pécsett; Wilde 
Kálmán aranydiplomás erdőmérnök 84 éves korában Balatonszárszón. 

Nyugállományba vonultak 
A mezőgazdasági és élelmezésügyi miniszter Fekete Gyulának, a MÉM Erdőrende

zési Főosztálya Főosztályvezető helyettesének munkaviszonyát — több évtizeden át 
végzett eredményes munkássága elismerése mellett — mivel öregségi nyugdíjra igényt 
szerzett, 1971. december hó 31. napjának hatályával megszüntette. A Népköztársaság 
Elnöki Tanácsa nyugállományba vonulása alkalmából eredményes munkája elisme
réséül részére a Munka Érdemrend ezüst fokozata kitüntetést adományozta. Fekete 
Gyula nem vált meg az erdészettől, mert gazdag tapasztalataival mint egyesületünk 
főtitkárhelyettese társadalmi úton, aktív közreműködésével segíti célkitűzésünket a 
fagazdaság fejlesztésében. A KISZ Központi Bizottsága Fekete Gyula főtitkárhelyet
tesnek az ifjúsági fásítási tömegmozgalom kiszélesítése terén kifejtett munkássága 
elismeréseként a KISZ aranykoszorús jelvényt adományozta. 

Nyugállományba vonult saját kérelmére dr. Vlaszaty Ödön erdőmérnök, az ERTI 
tudományos főmunkatársa, aki közel 50 éven át példamutatóan szolgálta a magyar 
erdőgazdálkodás érdekeit, ebből 21 éven át az ERTI-t és a magyar erdészeti kutatást. 
Kutatómunkájában is mindig a gyakorlat szemlélete érvényesült és az utóbbi idő
ben egyre fokozódó erdőgazdasági üzemi követelményeknek megfelelően úttörője 
lett az arboricid és herbicid vegyszerek hazai erdészeti kutatásának és gyakorlatba 



való bevezetésének. Neki köszönhető többek között, hogy a Tormona alkalmazása 
erdőgazdaságainkban általánosan elterjedt. Nevéhez fűződik a nagy múltú Gödöllői 
Arborétum teljes rekonstrukciója és az erdészeti kutatás szolgálatába történő állí
tása. Kutatási eredményeinek összefoglalását adja a „Vegyszeres növényirtás az erdő
gazdaságban" című, 1967-ben megjelent könyve, amely ma is egyetlen ilyen tárgyú 
útmutató a hazai erdészeti irodalomban. Kutatómunkáját nyugállományba vonulása 
ellenére továbbra is folytatja az ERTI keretében. 
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